Sobre esta base enseñada por Santo Tomás se pregunta Fray Pedro si son distintos específicamente los vicios que se consideran según la corrupción de lo perteneciente a la fe y los considerados según la manera de ser en relación a la virtud misma. Esta distinción encuentra a su vez su fundamento en la enseñanza del Aquinate. Éste pone una doble formalidad en el pecado, llevando a la distinción de los vicios. La razón formal de un pecado puede considerarse de dos maneras. Desde la intención del pecador es la primera y el pecador se convierte entonces al objeto formal del pecado. La razón del mal es la segunda. Viene a ser en este caso el bien del que se aparta uno su objeto formal. Cualquier distinción formal del objeto da lugar a una especie diversa. Debe deducirse entonces que, según Santo Tomás, todos aquellos vicios considerados desde la corrupción de lo perteneciente a la virtud son distintos específicamente<sup>49</sup>; pero se opone a esto que, si fuera verdad, debería seguirse

---

47. "His suppositis sit prima conclusio. Loquendo de infidelitate, secundum habitudinem, quam habet ad fidem, sic species illius sunt tres tantum, scilicet, Paganismus, Iudaismus, et haeresis. Probat, Infidelitas secundum ordinem, quem habet ad fidem, consistit in hoc, quod quis fidei renitatur: sed huiusmodi renitentia potest tantum contingere tripliciter: vno modo renitendo fidei susceptae, et hoc adhuc dupliciter, scilicet, vel susceptae in figura, et sic est infidelitas Iudaeorum, vel susceptae in ipsa manifestatione veritatis, et sic est infidelitas haereticorum: ergo species infidelitatis consideratae secundum ordinem, quem habent ad fidem tantum sunt tres, scilicet, Paganismus, Iudaismus, et haeresis". V, 275b.

48. "Secunda conclusio, Loquendo de infidelitate secundum corruptionem eorum quae per fidem sunt credenda, sic non sunt determinatae species infidelitatis, sed possunt in infinitum crescere. Probat, Errores contra fidem possunt in infinitum multiplicari vt docet D. Aug. in lib. de haeresibus, circa finem: ergo species infidelitatis, loquendo de infidelitate secundum corruptionem eorum, quae per fidem sunt credenda, non sunt determinatae". V, 275b.

49. "Circa secundum fundamentum positum a D. Tho. est difficultas, vtrum illa vitia, quae considerantur secundum corruptionem eorum, quae ad virtutem pertinent, sint distincta specie: sicut et illa, quae considerantur secundum habitudinem ad ipsam virtutem? Et quod distinguantur specie probatur ex D. Tho. in hoc articulo, et praecipue in solutione ad primum: vbi ponit duplex formale in peccato, per quod vitia distinguuntur, dicens, quod formalis ratio alicuius peccati potest dupliciter considerari. Vno modo secundum intentionem peccantis, et sic

que Santo Tomás no obró acertadamente en la materia de los pecados al distinguir los vicios y las virtudes ya que dijo que la misma ha de tomarse del objeto al que se convierte el que obra en cuanto se toma de la privación de lo requerido para la virtud, lo cual es absurdo de verdad<sup>50</sup>.

A la hora de explicar esta dificultad, Fray Pedro se ve en la necesidad de advertir desde la doctrina de Cayetano que el pecado, en ambos géneros de bien moral y de mal en absoluto, admite dos especies distintas. Afirma también que, así como queda algo constituido en el género del mal moral por algo positivo, queda constituido también en especie diversa por la relación al objeto al que se convierte el pecador. Esas especies de los pecados son entonces verdaderas y propias especies. Precisamente, según esta consideración se dan sólo tres especies de infidelidad: paganismo, judaísmo y herejía. Pero el pecado queda constituido absolutamente dentro del género del mal por la privación de alguna perfección debida en el ser. El mal en absoluto no es propiamente género sino privación. Lo es de todas formas bajo algún aspecto en su orden. Por eso mismo, tampoco las especies del mismo son propiamente especies sino privación de especies, resultando de todas formas que las mismas son especies de alguna manera y en su orden<sup>51</sup>. De esta diversidad específica es de la que habla Santo Tomás al sostener que los vicios se distinguen según la corrupción de lo que requiere la virtud. Hay constancia de que la distinción aquí establecida se halla precisamente en Santo Tomás. Habla éste de la doble

---

id, ad quod peccans conuertitur, est formale obiectum peccati: alio modo secundum rationem mali, et sic illud bonum, a quo receditur est formale obiectum peccati: sed quaecumque distinctio formalis obiecti facit specificam distinctionem, ergo secundum D. Tho. omnia illa vitia, quae considerantur secundum corruptionem eorum, quae pertinent ad virtutem sunt specie distincta". V, 275b-276a.

50. "In contrarium tamen est: nam si hoc esset verum sequeretur non recte D. Tho. 1. 2. in materia de virtutibus, et in materia de peccatis egisse de distinctione specifica vitiorum, et virtutum dicens, quod ea sumenda est ex obiecto, ad quod operans se conuertit, cum etiam sumatur ex priuatione illius, quod ad esse virtutis requiritur. Consequens autem est absurdum, ergo". V, 276a.

51. "Pro explicatione huius difficultatis aduertendum est ex Caietano in praesenti, quod peccatum, sicut est in duplici genere, scilicet, mali moralis, et mali simpliciter: et sub vtroque genere habet distinctas species: hoc tamen discrimine quod, sicut constituitur in genere mali moralis per aliquid posituum ita etiam constituitur in specie per aliquid posituum, scilicet, per ordinem ad obiectum ad quod peccans se conuertit: et istae species peccatorum sunt verae et propriae species. Secundum quam considerationem sunt tantum tres species infidelitatis, scilicet Paganismus, Iudaismus, et haeresis. At vero, sicut peccatum constituitur in genere mali simpliciter per priuationem alicuius perfectionis debitae in esse: et sicut malum simpliciter, non est proprie genus, sed potius priuatio generis, est tamen genus secundum quid in suo ordine: ita et species illius non sunt proprie species, sed priuationes specierum: sunt tamen species secundum quid, et in suo ordine". V, 276a.